

本稿は、バークレイズ・ピーエルシー(Barclays PLC)が2016年4月27日に発表した2016年度第1四半期決算報告書の日本語訳です。その正確な内容については、原文である英文発表文をご参照ください。本稿と英文発表文との間で齟齬がある場合には英文が優先します。なお、英文は、<https://www.home.barclays/barclays-investor-relations/results-and-reports/results.html> よりご覧いただけます。

# Barclays PLC

## Q1 2016 Results Announcement

バークレイズ・ピーエルシー  
2016年度第1四半期決算報告書

2016年4月27日発表

## 目次

---

決算報告書	ページ
業績ハイライト	1-4
グループ財務担当取締役のレビュー	5-8
四半期業績の要約	9-11
事業部門別四半期業績	12-15
非継続事業	16
業績管理	
• 事業部門別のリターンおよび株主資本	17
• 利ざやおよび残高	18
要約連結財務書類	19-21
資本	22-23
リスク調整後資産	24
レバレッジ	25
株主情報	26

注記および将来予測に関する記述の翻訳は省略しています。

BARCLAYS PLC, 1 CHURCHILL PLACE, LONDON, E14 5HP, UNITED KINGDOM. TELEPHONE: +44 (0) 20 7116 1000. COMPANY NO. 48839

---

## 業績ハイライト

---

### グループ最高責任者によるご挨拶

「当四半期において、当グループは、3月1日に発表した戦略に関する報告に沿って、順調かつ迅速に前進することができました。当四半期は、バークレイズ UK およびバークレイズ・コーポレート&インターナショナルからなる新体制の下、大西洋を横断するコンシューマー、コーポレートおよびインベストメントバンクとしての初の決算となりましたが、厳しい環境の下、コア事業が好調に実績を上げていることが明らかになりました。

コア事業部門の有形株主資本利益率は9.9%となり、その中でもバークレイズ UK の有形株主資本利益率は20.5%と特筆すべき水準に達しました。コンシューマー、カードおよび決済事業などには、明らかな成長機会があり、こうした事業への投資を継続していきたいと考えています。コーポレート・アンド・インベストメント・バンクのパフォーマンスは厳しい四半期にあって、比較的底堅いものとなりましたが、リターンの改善に向けては一層の努力が必要であり、そのための施策に注力していきます。

グループのコスト削減には引き続き取り組んでおり、コア部門コストを128億ポンドとする2016年の目標およびグループの収益に対する費用の比率を60%未満とする中長期目標の達成に向け、計画は順調に進んでいます。

当四半期末のCET1（普通株式 Tier1）比率は11.3%でした。当グループの最終目標の達成までの道筋は明確に描けています。2016年の残りの期間を通して自己資本比率は上昇していくと考えています。

アフリカ事業については、資本市場の活用や戦略的な選択肢を含め、当グループが保有する持分を規制上の観点から非連結化できる水準まで引き下げる機会を模索しています。幸いにも、優良ビジネスであるアフリカ部門には高い関心が寄せられています。バークレイズ・アフリカは重要なパートナーです。当グループは、両グループの業務の分離の計画等において、双方のグループの株主価値を損なうことがないような方法で、現地経営陣と密接に連携しています。

現在のコア部門のパフォーマンスは、ノンコア部門という足かせが解消した後の当グループが持つ潜在成長力を示しています。

当グループのパフォーマンスが妥当な期間内にコア部門の水準に達するよう、ノンコア部門の圧縮を加速することを約束していました。1月1日以降、9カ国でインベストメント・バンキング業務からの撤退作業を進めると同時に、ポルトガルの個人、富裕層、中小企業向け銀行事業の売却が完了しています。また、イタリアの支店網、インデックス事業およびアジアの富裕層向け事業など、他の発表済みの事業売却も2016年内の完了に向け、進めています。

これらの売却の完了に伴い、リスク調整後資産は減少し、そして、極めて重要な点として、現在の当グループの収益性に直接的な影響を及ぼし、優れたコア部門の真のパフォーマンスを覆い隠す要因となっているコストを排除することができます。当グループはこの作業を成し遂げなければなりません。」

グループ最高責任者 ジェイムズ・E・ステイリー

## 業績ハイライト

- グループの平均有形株主資本利益率(RoTE)は 3.8%でした(2015 年度第 1 四半期:4.0%)。コア部門の RoTE は 9.9%でした(2015 年度第 1 四半期:7.1%)。
- グループの株主帰属利益は 7%減少し、4 億 3,300 万ポンドとなり、基本的 1 株当たり利益は 2.7 ペンスとなりました(2015 年度第 1 四半期:2.9 ペンス)。コア部門の株主帰属利益は 53%増加し、9 億 5,000 万ポンドとなり、基本的 1 株当たり利益への寄与は 5.8 ペンスとなりました(2015 年度第 1 四半期:3.8 ペンス)。
- グループの税引前利益は 7 億 9,300 万ポンド(2015 年度第 1 四半期:10 億 5,700 万ポンド)でした。コア部門の税引前利益が 18%増加し、16 億 800 万ポンドとなったものの、ノンコア部門の税引前損失が 8 億 1,500 万ポンド(2015 年度第 1 四半期:3 億 1,000 万ポンド)に拡大したことを反映しています。
- バークレイズ UK の基礎的 RoTE は 20.5%と高水準に達しました(2015 年度第 1 四半期:24.0%)。基礎的税引前利益は 2%減少し、7 億 400 万ポンドとなりましたが、減損費用の改善により減収は一部相殺され、基礎的営業費用合計は概ね横ばいでした。純利ざやばは 3.62%と安定していました(2015 年度第 1 四半期:3.60%)。
- バークレイズ・コーポレート&インターナショナルの基礎的 RoTE は 9.5%でした(2015 年度第 1 四半期:10.9%)。コンシューマー、カード&決済事業の伸びと、厳しい市場環境にもかかわらず、コーポレート・アンド・インベストメント・バンク(CIB)の収益が底堅かったことを受け、収益は 2%増加しました。
- ノンコア部門圧縮の動きを持続し、リスク調整後資産は当四半期にさらに 30 億ポンド減少し、510 億ポンドとなりました。先に発表したポルトガルおよびイタリアのリテール事業、アジアの富裕層向け事業の売却はいずれも年内の完了を目標としており、リスク調整後資産はさらに 34 億ポンド減少すると予想されます。
- 規制上の控除項目の増加、米国コンシューマーカード事業における、ジェットブルーのクレジットカードポートフォリオに係る無形資産の取得により、普通株式 Tier1(CET1)比率は小幅に低下し、11.3%となりました(2015 年 12 月:11.4%)。季節要因により、レバレッジ比率は僅かながら 4.3%に低下しました(2015 年 12 月:4.5%)。グループのリスク調整後資産は当四半期に 50 億ポンド増加し、3,630 億ポンド、レバレッジ・エクスポージャーは 540 億ポンド増加し、1 兆 820 億ポンドとなりました。
- 1 株当たりの正味有形資産価額は当四半期に生み出した利益と剰余金の良好な動きを受け、286 ペンスに増加しました(2015 年 12 月:275 ペンス)。

## 業績ハイライト

### 当グループの業績(3ヶ月)

	2016年 3月31日に 終了した3ヶ月間 (百万ポンド)	2015年 3月31日に 終了した3ヶ月間 (百万ポンド)	増減率(%)
保険金控除後の収益合計	5,041	5,650	(11)
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(443)	(386)	(15)
<b>営業収益純額</b>	<b>4,598</b>	<b>5,264</b>	<b>(13)</b>
営業費用	(3,747)	(3,067)	(22)
訴訟および特定行為	(78)	(1,039)	92
<b>営業費用合計</b>	<b>(3,825)</b>	<b>(4,106)</b>	<b>7</b>
その他の収益/(費用)純額	20	(101)	
<b>税引前利益</b>	<b>793</b>	<b>1,057</b>	<b>(25)</b>
税金	(248)	(528)	53
<b>継続事業に係る税引後利益</b>	<b>545</b>	<b>529</b>	<b>3</b>
非継続事業に係る税引後利益 <sup>1</sup>	166	196	(15)
継続事業に係る非支配持分	(94)	(88)	(7)
非継続事業に係る非支配持分 <sup>1</sup>	(80)	(92)	13
その他の株主 <sup>2</sup>	(104)	(80)	(30)
<b>株主帰属利益</b>	<b>433</b>	<b>465</b>	<b>(7)</b>

### パフォーマンス指標

平均有形株主資本利益率 <sup>2</sup>	3.8%	4.0%
平均有形株主資本(億ポンド)	480	480
収益に対する費用の比率	76%	73%
貸倒率(ベース・ポイント)	40	32
基本的1株当たり利益 <sup>2</sup>	2.7 ペンス	2.9 ペンス
1株当たり配当金	-	1.0 ペンス

### 貸借対照表および資本管理

	2016年3月31日 現在	2015年12月31日 現在
1株当たりの正味有形資産価値	286 ペンス	275 ペンス
普通株式 Tier 1 比率	11.3%	11.4%
普通株式 Tier 1 資本	409 億ポンド	407 億ポンド
リスク調整後資産	3,630 億ポンド	3,580 億ポンド
レバレッジ比率	4.3%	4.5%
Tier 1 資本	463 億ポンド	462 億ポンド
レバレッジ・エクスポージャー	10,820 億ポンド	10,280 億ポンド

### 資金調達および流動性

グループ余剰流動性	1,320 億ポンド	1,450 億ポンド
推計 CRD IV 流動性カバレッジ比率	129%	133%
預貸率 <sup>3</sup>	84%	86%

<sup>1</sup> アフリカ・バンキングの非継続事業に関する詳細情報については16ページをご参照下さい。

<sup>2</sup> その他の株主に帰属する税引前利益1億400万ポンド(2015年度第1四半期:8,000万ポンド)は、剰余金に計上する税額控除2,900万ポンド(2015年度第1四半期:1,600万ポンド)によって、相殺されます。相殺後残高である7,500万ポンド(2015年度第1四半期:6,400万ポンド)は、非支配持分(NCI)とともに、1株当たり利益および平均有形株主資本利益率の計算に際して税引後利益から控除されています。

<sup>3</sup> 預貸率はパークレイズUK、コンシューマー、カードおよび決済事業、コーポレート、ノンコア・リテールに係るものです。

## 業績ハイライト

### パークレイズ・コアおよびノンコアの業績(3ヶ月)

	パークレイズ・コア			パークレイズ・ノンコア		
	2016年 3月31日に 終了した3ヶ月間 (百万ポンド)	2015年 3月31日に 終了した3ヶ月間 (百万ポンド)	増減率(%)	2016年 3月31日に 終了した3ヶ月間 (百万ポンド)	2015年 3月31日に 終了した3ヶ月間 (百万ポンド)	増減率(%)
保険金控除後の収益合計	5,283	5,428	(3)	(242)	222	
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(414)	(345)	(20)	(29)	(41)	29
<b>営業収益/(費用)純額</b>	<b>4,869</b>	<b>5,083</b>	<b>(4)</b>	<b>(271)</b>	<b>181</b>	
営業費用	(3,258)	(2,618)	(24)	(489)	(449)	(9)
訴訟および特定行為	(12)	(1,015)	99	(66)	(24)	
<b>営業費用合計</b>	<b>(3,270)</b>	<b>(3,633)</b>	<b>10</b>	<b>(555)</b>	<b>(473)</b>	<b>(17)</b>
その他の収益/(費用)純額	9	(83)		11	(18)	
<b>税引前利益/(損失)</b>	<b>1,608</b>	<b>1,367</b>	<b>18</b>	<b>(815)</b>	<b>(310)</b>	
税金(費用)/還付	(485)	(614)	21	237	86	
<b>税引後利益/(損失)</b>	<b>1,123</b>	<b>753</b>	<b>49</b>	<b>(578)</b>	<b>(224)</b>	
非支配持分	(84)	(68)	(24)	(10)	(20)	50
その他の株主持分	(89)	(65)	(37)	(15)	(14)	(7)
<b>株主帰属利益/(損失)<sup>1</sup></b>	<b>950</b>	<b>620</b>	<b>53</b>	<b>(603)</b>	<b>(258)</b>	

### パフォーマンス指標

平均有形株主資本利益率	9.9%	7.1%		
平均割当有形株主資本(億ポンド) <sup>1</sup>	390	360	90	120
期末割当株主資本(億ポンド) <sup>1</sup>	400	360	90	120
収益に対する費用の比率	62%	67%	n/m	n/m
貸倒率(ベース・ポイント)	42	35	21	17
基本的1株当たり利益/(損失)への寄与	5.8 ペンス	3.8 ペンス	(3.6 ペンス)	(1.5 ペンス)

### 資本管理

	2016年 3月31日現在	2015年 12月31日現在	2016年 3月31日現在	2015年 12月31日現在
リスク調整後資産 <sup>1</sup>	3,120 億ポンド	3,040 億ポンド	510 億ポンド	540 億ポンド
レバレッジ・エクスポージャー <sup>1</sup>	9,460 億ポンド	8,790 億ポンド	1,360 億ポンド	1,490 億ポンド

### 特記事項(3ヶ月)

	2016年 3月31日に 終了した3ヶ月間	2015年 3月31日に 終了した3ヶ月間	2016年 3月31日に 終了した3ヶ月間	2015年 3月31日に 終了した3ヶ月間
当グループ自身の信用度に関連する(損失)/利益	(109)	128	-	-
外国為替に関連するものを含めた進行中の調査および訴訟に係る引当金	-	(800)	-	-
確定退職給付負債の一部に係る評価益	-	429	-	-
英国顧客への補償に係る引当金	-	(167)	-	(15)
スペイン事業の売却に係る損失	-	(97)	-	(21)

特記事項を除けば、コアの平均有形株主資本利益率は10.7%(2015年度第1四半期:13.4%)、基本的1株当たり利益は6.3ペンス(2015年度第1四半期:7.3ペンス)でした。

特記事項を除けば、ノンコアの基本的1株当たり利益は3.6ペンス(2015年度第1四半期:1.3ペンス)でした。

	2016年 3月31日に 終了した3ヶ月間 (百万ポンド)	2015年 3月31日に 終了した3ヶ月間 (百万ポンド)	増減率(%)
<b>事業部門別収益</b>			
パークレイズ UK	1,803	1,831	(2)
パークレイズ・コーポレート&インターナショナル 本社	3,513 (33)	3,454 142	2
<b>パークレイズ・コア</b>	<b>5,283</b>	<b>5,428</b>	<b>(3)</b>
パークレイズ・ノンコア	(242)	222	
<b>パークレイズ・グループ</b>	<b>5,041</b>	<b>5,650</b>	<b>(11)</b>

### 事業部門別税引前利益/(損失)

パークレイズ UK	704	844	(17)
パークレイズ・コーポレート&インターナショナル 本社	1,027 (123)	510 12	
<b>パークレイズ・コア</b>	<b>1,608</b>	<b>1,367</b>	<b>18</b>
パークレイズ・ノンコア	(815)	(310)	
<b>パークレイズ・グループ</b>	<b>793</b>	<b>1,057</b>	<b>(25)</b>

<sup>1</sup> アフリカ・バンキングの非継続事業に関する帰属利益はグループ・レベルでのみ表示されています。割当有形株主資本、リスク調整後資産およびレバレッジ・エクスポージャーは、コア部門である本社に含まれています。

## グループ財務担当取締役のレビュー

当四半期のグループの業績はノンコア部門の業績の影響を受けました。教育・社会的住宅供給・地方自治体(ESHLA)ポートフォリオに係る公正価値評価損 3 億 7,400 万ポンド(2015 年度第 1 四半期:1 億 4,900 万ポンド)を含め、2 億 4,200 万ポンドのマイナス収益合計(2015 年度第 1 四半期:2 億 2,200 万ポンドのプラスの収益)となったため、ノンコア部門は、8 億 1,500 万ポンドの税引前損失(2015 年度第 1 四半期:3 億 1,000 万ポンドの損失)となりました。ノンコア部門の圧縮は当四半期も引き続き順調に進捗しており、従来の計画に変更はありません。

パークレイズ UK が各事業分野で着実な業績を上げたことと、パークレイズ・コーポレート&インターナショナルの業績も堅調であったことから、コア部門は好調で、法定 RoTE は 9.9%となりました(2015 年度第 1 四半期:7.1%)。特にクレジットの市場環境が厳しかった状況の下、コーポレート・アンド・インベストメント・バンクが底堅く推移する一方、コンシューマー、カード&決済事業の高い伸びが税引前利益の大幅な増加を牽引しました。

コア部門の営業費用合計は 32 億 7,000 万ポンド(2015 年度第 1 四半期:36 億 3,300 万ポンド)でした。リストラ費用の増加、構造改革プログラムの実施に伴うコストの増加、米ドルが英ポンドに対して平均して上昇したことが影響しました。コア部門の営業費用合計は減少すると予想され、2016 年のコア部門のコスト目標は 128 億ポンド(訴訟および特定行為に係る費用を除く)と変更はありません。

### グループの業績

- 税引前利益は、当グループ自身の信用度に関連する損失 1 億 900 万ポンド(2015 年度第 1 四半期:1 億 2,800 万ポンドの利益)を含め、25%減少し、7 億 9,300 万ポンドとなりました。
- 保険金控除後の収益合計はノンコア部門の収益が 4 億 6,400 万ポンド減少し、2 億 4,200 万ポンドの純費用となったことに伴い、11%減少し、50 億 4,100 万ポンドとなりました。コア部門の収益は、米ドルが英ポンドに対し平均レートで上昇したにもかかわらず、当グループ自身の信用度に関連する損失 1 億 900 万ポンド(2015 年度第 1 四半期:1 億 2,800 万ポンドの利益)を含め、3%減少し、52 億 8,300 万ポンドとなりました。
- 信用に関する減損費用は 15%増加し、4 億 4,300 万ポンドとなりました。主に石油およびガス・セクターの顧客に関連するものを中心とする複数のシングルネームのエクスポージャーの減損によるものです。同セクターへのエクスポージャーは引き続き十分管理されており、減損の増加は予想に沿ったものです。貸倒率は 8 ベーシス・ポイント上昇し、40 ベーシス・ポイントとなりました。
- 営業費用合計は 7%減少し、38 億 2,500 万ポンドとなりました。戦略的な取り組みに関連するリストラ費用の増加、構造改革プログラムの実施に関連する費用の増加、コンシューマー、カード&決済事業への持続的な投資、英ポンドに対する米ドルの平均レートでの上昇により一部相殺されたものの、2015 年度第 1 四半期に見られた複数の特記事項の発生がなかったためです。
- 税引前利益の実効税率は 2015 年度第 1 四半期に計上した訴訟および特定行為に係る損金不算入費用が発生しなかったことを反映し、31.3%に低下しました(2015 年度第 1 四半期:50.0%)。
- 継続業務に係る税引後利益は 3%増加し、5 億 4,500 万ポンドとなりました。
- 特記事項の影響を除いた基調的税引前利益は 44%減少し、9 億 200 万ポンドとなりました。ノンコア部門の基調的税引前損失が 8 億 1,500 万ポンドとなったことを主に受けています(2015 年度第 1 四半期:2 億 7,400 万ポンド)。グループの基調的収益合計は 7%減少し、51 億 5,000 万ポンドとなり、営業費用合計は 8%増加し、38 億 2,500 万ポンドとなりました。
- 基調的平均有形株主資本利益率は 4.5%(2015 年度第 1 四半期:9.0%)、基本的 1 株当たり利益は 3.2 ペンスでした(2015 年度第 1 四半期:6.6 ペンス)。

以下の業績に関する記述は全て基調的ベースに基づいています。

### コア部門の業績

- 以下の各事業のパフォーマンスと、アフリカ・バンキングの平均有形株主資本がコア部門に配分されたことにより、コア部門の基調的パフォーマンスは、10.7%の RoTE を生み出しました(2015 年度第 1 四半期:13.4%)。

### パークレイズ UK

- 基礎的税引前利益は、信用に関する減損費用の減少により一部相殺されたものの、減収により 2%減少し、7 億 400 万ポンドとなりました。
- 収益合計は 2%減少し、18 億 300 万ポンドとなりました。内訳は以下の通りです。
  - パーソナル・バンキングの収益は預金利ざやの改善と残高の増加により一部相殺されたものの、手数料収入の減少とモーゲージの利ざやが圧縮されたことから 1%減少し、9 億 1,900 万ポンドとなりました。
  - パークレイカード・コンシューマーUK の収益は残高の増加により一部相殺されたものの、2015 年 12 月に完全実施となった欧州仲介手数料規制の影響を反映し、3%減少し、4 億 9,100 万ポンドとなりました。
  - ウェルス、アントレプレナー&ビジネス・バンキング(WEBB)の収益は、株式市場の下落を受けた富裕層向け業務の減収により、2%減少し、3 億 9,300 万ポンドとなりました。
  - 利息収入純額は 15 億 100 万ポンドと概ね横ばいでした(2015 年度第 1 四半期:14 億 8,600 万ポンド)。純利ざやは、モーゲージの利ざやの低下がパーソナル・バンキング預金の利ざやの上昇を一部相殺しましたが、3.62%に上昇しました(2015 年度第 1 四半期:3.60%)。

## グループ財務担当取締役のレビュー

---

- 信用に関する減損費用は英国の良好な経済環境を背景に債務不履行率が低下し、費用が減少したことにより、13%減少し、1億4,600万ポンドとなりました。貸倒率は6ベース・ポイント低下し、34ベース・ポイントとなりました。
- 基調的営業費用合計は9億5,300万ポンドと概ね横ばいでした(2015年度第1四半期:9億4,600万ポンド)。支店網の再編と技術改善に関連する戦略的コスト・プログラム、リストラ費用の抑制による費用の削減は、構造改革プログラムの実施に伴うコストの増加により相殺されました。
- 基調的 RoTE は 20.5% でした (2015 年度第 1 四半期: 24.0%)。

### パークレイズ・コーポレート&インターナショナル

- 基礎的税引前利益は13%減少し、10億2,700万ポンドとなりました。リストラ費用の増加、米ドルの英ポンドに対する平均レートでの上昇、構造改革プログラムの実施コスト、信用に関する減損費用の2億6,900万ポンドへの51%の増加を受け、基礎的営業費用合計が5%増加し、22億2,500万ポンドになったことを反映しています。
- 収益合計は、米ドルの英ポンドに対する平均レートでの上昇の影響を含め、2%増加し、35億1,300万ポンドとなりました。CIBの収益は4%減の25億9,600万ポンド、コンシューマー、カード&決済事業の収益は24%増の9億1,700万ポンドでした。
- 純利ざやは主に米国カード事業の成熟化を反映し、利息収入を生む貸付が伸びたことにより、4.61%に上昇しました(2015年度第1四半期:4.38%)。
- 基礎的 RoTE は 9.5% でした (2015 年度第 1 四半期: 10.9%)。

### コーポレート・アンド・インベストメント・バンク(CIB)

- 基礎的税引前利益は主にバンキングおよびマーケットの収益の減少、信用に関する減損費用の増加、営業費用の増加により、31%減少し、7億100万ポンドとなりました。
- 収益合計は4%減少し、25億9,600万ポンドとなりました。米ドルの英ポンドに対する平均レートでの上昇により一部相殺されたものの、厳しい市場環境の影響を反映しています。
  - マーケット業務の収益は4%減少し、14億800万ポンドとなりました。内訳は以下の通りです。
    - クレジットの収益は市場のボラティリティの上昇と、顧客取引活動の増加による恩恵を受けて好調であった米国フロー業務を背景に46%増加し、3億2,200万ポンドとなりました。
    - 株式の収益は顧客取引量の低下を反映した株式デリバティブの減少を主因に13%減少し、5億1,300万ポンドとなりました。
    - マクロの収益は顧客取引活動の減少を受けた金利および為替商品の減収により13%減少し、5億7,300万ポンドとなりました。
  - バンキング業務の収益は5%減少し、11億8,500万ポンドとなりました。内訳は以下の通りです。
    - バンキング手数料は12%減少し、4億8,100万ポンドとなりました。財務アドバイザリー手数料の増加により一部相殺されたものの、株式引受手数料および債券引受手数料が減少したためです。
    - コーポレート貸付の収益は、残高の大幅な伸びと公正価値ヘッジの損失が減少したことから4%増加し、2億9,600万ポンドとなりました。
    - トランザクション・バンキングの収益は、残高の基調的な伸びと安定的な顧客利ざやから、4億800万ポンドと概ね横ばいでした(2015年度第1四半期:4億1,300万ポンド)。
- 石油およびガス・セクターの顧客に関連するものを中心とする複数のシングルネームのエクスポージャーの減損に関連し、信用に関する減損費用9,500万ポンドを計上しました(2015年度第1四半期:100万ポンドの戻入)。
- 基礎的営業費用合計は6%増加し、18億ポンドとなりました。戦略的取り組みに関連するリストラ費用の9,300万ポンドの増加、米ドルの英ポンドに対する平均レートでの上昇、構造改革プログラムの実施に伴う費用の増加によるものです。
- 基礎的 RoTE は 7.3% でした (2015 年度第 1 四半期: 10.7%)。

### コンシューマー、カード&決済事業

- 基礎的税引前利益は、事業の大幅な拡大から1億6,300万ポンド増加し、3億2,600万ポンドとなりました。
- 収益合計はパークレイカード米国およびドイツの持続的な伸びと米ドルおよびユーロが英ポンドに対する平均レートで上昇したことから、24%増加し、9億1,700万ポンドとなりました。
- 残高の増加にもかかわらず、信用に関する減損費用は3%減少し、1億7,400万ポンドとなりました。



## グループ財務担当取締役のレビュー

- 基礎的営業費用合計は 3%増加し、4 億 2,500 万ポンドとなりました。米ドルおよびユーロの英ポンドに対する平均レートでの上昇に加え、パークレイカード米国およびドイツならびにパークレイカード・ビジネス・ソリューションズの事業の持続的な拡大を反映しています。
- 基礎的 RoTE は 23.4%でした(2015 年度第 1 四半期: 11.8%)。

### 本社

- 基礎的税引前損失はトレジャリー業務の純費用と負債管理措置に伴う一過性の利益を反映し、1,400 万ポンドとなりました(2015 年度第 1 四半期: 1,900 万ポンド)。

### ノンコア部門の業績

- 基礎的税引前損失は英国債スワップ・スプレッドの拡大に伴う ESHLA ポートフォリオに係る公正価値評価損 3 億 7,400 万ポンド(2015 年度第 1 四半期: 1 億 4,900 万ポンド)を含め、8 億 1,500 万ポンドに増加しました(2015 年度第 1 四半期: 2 億 7,400 万ポンド)。
- 保険金控除後の収益合計は 4 億 6,400 万ポンド減少し、2 億 4,200 万ポンドの純費用となりました。
  - 事業収益はパークレイズ・ウェルスの米州事業および英国担保付貸付事業の売却完了に伴う減収の影響を主に反映し、1 億 800 万ポンド減少し、1 億 9,600 万ポンドとなりました。
  - 証券および貸付金の収益は 3 億 3,400 万ポンド減少し、4 億 200 万ポンドの費用純額となりました。ESHLA ポートフォリオに係る公正価値評価損、2015 年度第 1 四半期に計上した訴訟に関連する 9,100 万ポンドの引当金戻入が当四半期には発生しなかったこと、過去のインベストメント・バンキング事業からの撤退を主に反映しています。
  - デリバティブの収益は、主にファンディング・コストとポートフォリオの圧縮を反映し、2,200 万ポンド減少し、3,600 万ポンドの費用純額となりました。
- 信用に関する減損費用は欧州の債権回収の増加により 29%改善し、2,900 万ポンドとなりました。
- 基礎的営業費用合計は 21%増加し、5 億 5,500 万ポンドとなりました。パークレイズ・ウェルスの米州事業の売却完了に伴うコストの減少により一部相殺されたものの、2016 年度第 1 四半期のリストラ費用 1 億 8,200 万ポンド(2015 年度第 1 四半期: 1,300 万ポンド)を反映しています。
- リスク調整後資産はデリバティブのリスク調整後資産が 20 億ポンド減少したことから、当四半期にさらに 30 億ポンド減少し、510 億ポンドとなりました。先に発表したポルトガルおよびイタリアのリテール事業、アジアの富裕層向け事業の売却はいずれも年内に完了することを目指しています。これにより、事業部門のリスク調整後資産はさらに 34 億ポンド減少すると予想されます。

## グループの資本、レバレッジ、貸借対照表

- 資産合計は当四半期に 12%増加し、1 兆 2,490 億ポンドとなり、レバレッジ・エクスポージャーは 540 億ポンド増加し、1 兆 820 億ポンドとなりました。
  - 貸付金合計およびその他資産は 480 億ポンド増加し、6,730 億ポンドとなりました。これは、決済残高の 240 億ポンドの増加、パークレイズ・コーポレート&インターナショナルにおける貸付金の 30 億ポンドの増加、英ポンドに対する南アフリカ・ランドの上昇を受けた売却目的で保有するアフリカ・バンキング資産の 40 億ポンドの増加を含みます。
  - 正味デリバティブ・レバレッジ・エクスポージャーは概ね横ばいでした。貸借対照表資産が 730 億ポンド増の 4,010 億ポンドとなったものの、規制上のデリバティブ・ネットリングが 720 億ポンド増の 3,650 億ポンドとなったことにより相殺されたためです。デリバティブ資産の増加は主要金利フォワード・カーブの低下を反映した金利デリバティブの増加を主に受けています。
  - 売却目的で保有すると区分されている非流動資産は、パークレイズ・アフリカ・グループ・リミテッド(BAGL)の売却提案により 560 億ポンド増加しました。相殺額は全ての貸借対照表分類に計上されています。
- 全体のレバレッジ比率はレバレッジ・エクスポージャーの増加により 4.3%に低下しました(2015 年 12 月: 4.5%)。
- CRD IV 完全施行ベースの CET1 資本比率は 11.3%に低下しました(2015 年 12 月: 11.4%)。リスク調整後資産は 50 億ポンド増の 3,630 億ポンド、CET1 資本は 1 億ポンド増の 409 億ポンドでした。
  - リスク調整後資産の 3,630 億ポンドへの 50 億ポンドの増加は、主に南アフリカ・ランドおよび米ドルが英ポンドに対して上昇したことによるものです。
  - CET1 資本の動きは、主に、当グループ自身の信用度、支払済ないし支払予定配当金の影響を吸収した後の 3 億ポンドの当期の利益によるものです。その他適格剰余金は 6 億ポンド増加しましたが、規制上の調整および控除が増加して 6 億ポンドとなったことにより相殺されました。

## グループ財務担当取締役のレビュー

---

- 1株当たり正味有形資産価額は当期の利益とキャッシュフロー・ヘッジおよび為替換算再評価差額の良好な動きを受け、286ペンスに増加しました(2015年12月:275ペンス)。

### グループの資金調達および流動性

- 当グループは引き続き2016年度第1四半期に、内部および規制上の要件を上回る流動性を維持しました。余剰流動性は1,320億ポンドとなり(2015年12月:1,450億ポンド)、流動性カバレッジ比率(LCR)は129%となりました(2015年12月:133%)。これは310億ポンドの余剰に相当します(2015年12月:370億ポンド)。余剰流動性の減少は、主にイングランド銀行の貸付資金調達支援スキームにより調達した120億ポンドを早期返済したことによるものです。
- ホールセール資金調達残高合計(レポ取引を除く)は1,410億ポンドでした(2015年12月:1,420億ポンド)。持株会社資本とホールセール資金調達を基盤とするモデルへの転換を進める当グループの取り組みは当四半期に順調に進展しました。持株会社の公募および私募シニア債の発行により41億ポンドを調達する一方、残存する事業会社のシニア債および資本性商品53億ポンドを買い戻しました。パークレイズ・ピーエルシーが調達した資金は事業会社であるパークレイズ・バンク・ピーエルシーが発行するシニア無担保債の引受けに充当されました。

### 見通しおよび計画

- コア分野のフランチャイズには自信を持っており、またノンコア部門の処理を続けていくことができると確信していますが、6月23日のEU残留に関する国民投票に至るまでの間、状況に留意しています。
- コーポレート・アンド・インベストメント・バンクの4月の収益は2016年度第1四半期実績を若干下回る水準で推移していますが、2016年度第2四半期全体のパフォーマンスについて具体的にコメントするのは時期尚早です。

グループ財務担当取締役、トウシャー・モーザリア

## 四半期業績の要約

### パークレイズ・グループ

	2016年度 第1四半期 (百万ポンド)	2015年度 第4四半期 (百万ポンド)	2015年度 第3四半期 (百万ポンド)	2015年度 第2四半期 (百万ポンド)	2015年度 第1四半期 (百万ポンド)	2014年度 第4四半期 (百万ポンド)	2014年度 第3四半期 (百万ポンド)	2014年度 第2四半期 (百万ポンド)
<b>損益計算書関連の情報</b>								
保険金控除後の収益合計	5,041	4,448	5,481	6,461	5,650	4,097	5,987	5,756
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(443)	(554)	(429)	(393)	(386)	(495)	(435)	(439)
<b>営業収益純額</b>	<b>4,598</b>	<b>3,894</b>	<b>5,052</b>	<b>6,068</b>	<b>5,264</b>	<b>3,602</b>	<b>5,552</b>	<b>5,317</b>
営業費用	(3,747)	(3,547)	(3,552)	(3,557)	(3,067)	(3,696)	(3,653)	(3,762)
英国銀行税	-	(426)	-	-	-	(418)	-	-
訴訟および特定行為	(78)	(1,722)	(699)	(927)	(1,039)	(1,089)	(607)	(1,046)
<b>営業費用合計</b>	<b>(3,825)</b>	<b>(5,695)</b>	<b>(4,251)</b>	<b>(4,484)</b>	<b>(4,106)</b>	<b>(5,203)</b>	<b>(4,260)</b>	<b>(4,808)</b>
その他の収益／(費用)純額	20	(274)	(182)	(39)	(101)	(82)	(336)	(48)
<b>税引前利益／(損失)</b>	<b>793</b>	<b>(2,075)</b>	<b>619</b>	<b>1,545</b>	<b>1,057</b>	<b>(1,683)</b>	<b>956</b>	<b>461</b>
税金(費用)／還付	(248)	(164)	(133)	(324)	(528)	134	(507)	(215)
<b>継続事業に係る税引後利益／(損失)</b>	<b>545</b>	<b>(2,239)</b>	<b>486</b>	<b>1,221</b>	<b>529</b>	<b>(1,549)</b>	<b>449</b>	<b>246</b>
非継続事業に係る税引後利益	166	101	167	162	196	168	171	145

### 以下に帰属するもの:

親会社の普通株主	433	(2,422)	417	1,146	465	(1,679)	379	161
その他の株主	104	107	79	79	80	80	80	41
非支配持分	174	177	157	158	180	218	161	189

### 貸借対照表関連の情報

	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
資産合計	12,489	11,200	12,365	11,967	14,164	13,579	13,657	13,149
リスク調整後資産	3,630	3,584	3,819	3,767	3,959	4,019	4,129	4,111
レバレッジ・エクスポージャー	10,820	10,278	11,407	11,393	12,547	12,334	13,239	13,530

### パフォーマンス指標

平均有形株主資本利益率	3.8%	(20.1%)	3.6%	9.8%	4.0%	(13.8%)	3.4%	1.4%
平均有形株主資本(億ポンド)	483	478	476	472	481	483	468	467
収益に対する費用の比率	76%	128%	78%	69%	73%	127%	71%	84%
貸倒率(ベース・ポイント)	40	53	37	35	32	45	39	39
基本的1株当たり利益／(損失)	2.7 ペンス	(14.4 ペンス)	2.6 ペンス	7.0 ペンス	2.9 ペンス	(10.2 ペンス)	2.4 ペンス	1.0 ペンス

### 特記事項

	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
当グループ自身の信用度に関連する(損失)／利益	(109)	(175)	195	282	128	(62)	44	(67)
米国リーマン買収資産に係る利益	-	-	-	496	-	-	461	-
ESHLA の評価方法の修正	-	-	-	-	-	(935)	-	-
英国顧客への補償に係る引当金	-	(1,450)	(290)	(850)	(182)	(200)	(10)	(900)
外国為替に関連するものを含めた進行中の調査および訴訟に係る引当金	-	(167)	(270)	-	(800)	(750)	(500)	-
確定退職給付負債の一部に係る評価益	-	-	-	-	429	-	-	-
売却事業に係るのれんおよびその他資産の減損	-	(96)	-	-	-	-	-	-
スペイン、ポルトガルおよびイタリア事業の売却に係る損失	-	(261)	(201)	-	(118)	(82)	(364)	-

特記事項を除けば、平均有形株主資本利益率は 4.5% (2015 年度第 1 四半期:9.0%)、基本的 1 株当たり利益は 3.2 ペンス (2015 年度第 1 四半期:6.6 ペンス) でした。

## 四半期業績の要約

### パークレイズ・コア

	2016年度 第1四半期 (百万ポンド)	2015年度 第4四半期 (百万ポンド)	2015年度 第3四半期 (百万ポンド)	2015年度 第2四半期 (百万ポンド)	2015年度 第1四半期 (百万ポンド)	2014年度 第4四半期 (百万ポンド)	2014年度 第3四半期 (百万ポンド)	2014年度 第2四半期 (百万ポンド)
<b>損益計算書関連の情報</b>								
保険金控除後の収益合計	5,283	4,516	5,265	6,219	5,428	4,791	5,368	5,216
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(414)	(522)	(388)	(373)	(345)	(481)	(393)	(342)
<b>営業収益純額</b>	<b>4,869</b>	<b>3,994</b>	<b>4,877</b>	<b>5,846</b>	<b>5,083</b>	<b>4,310</b>	<b>4,975</b>	<b>4,874</b>
営業費用	(3,258)	(2,992)	(3,094)	(3,061)	(2,618)	(3,076)	(3,000)	(3,097)
英国銀行税	-	(338)	-	-	-	(316)	-	-
訴訟および特定行為	(12)	(1,634)	(419)	(819)	(1,015)	(1,004)	(507)	(953)
<b>営業費用合計</b>	<b>(3,270)</b>	<b>(4,964)</b>	<b>(3,513)</b>	<b>(3,880)</b>	<b>(3,633)</b>	<b>(4,396)</b>	<b>(3,507)</b>	<b>(4,050)</b>
その他の収益／(費用)純額	9	(5)	13	14	(83)	6	322	26
<b>税引前利益／(損失)</b>	<b>1,608</b>	<b>(975)</b>	<b>1,377</b>	<b>1,980</b>	<b>1,367</b>	<b>(80)</b>	<b>1,790</b>	<b>850</b>
株主帰属利益／(損失)	950	(1,240)	961	1,381	620	(417)	1,117	419
<b>貸借対照表関連の情報</b>								
	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
資産合計	8,836	7,942	8,620	8,305	9,194	8,555	8,679	8,165
リスク調整後資産	3,122	3,041	3,163	3,081	3,180	3,128	3,188	3,090
<b>パフォーマンス指標</b>								
平均有形株主資本利益率	9.9%	(12.8%)	10.4%	15.5%	7.1%	(4.8%)	14.1%	5.5%
平均有形株主資本(億ポンド)	393	381	375	359	356	340	322	307
収益に対する費用の比率	62%	110%	67%	62%	67%	92%	65%	78%
貸倒率(ベース・ポイント)	42	57	39	38	35	52	41	37
基本的1株当たり利益／(損失)	5.8 ペンス	(7.3 ペンス)	5.8 ペンス	8.4 ペンス	3.8 ペンス	(2.5 ペンス)	6.9 ペンス	2.6 ペンス
<b>特記事項</b>								
	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
当グループ自身の信用度に関連する利益	(109)	(175)	195	282	128	(62)	44	(67)
米国リーマン買収資産に係る利益	-	-	-	496	-	-	461	-
英国顧客への補償に係る引当金	-	(1,392)	(290)	(800)	(167)	(199)	8	(844)
外国為替に関連するものを含めた進行中の調査および訴訟に係る引当金	-	(167)	(69)	-	(800)	(750)	(500)	-
確定退職給付負債の一部に係る評価益	-	-	-	-	429	-	-	-
スペイン、ポルトガルおよびイタリア事業の売却に係る損失	-	(15)	-	-	(97)	-	315	-

特記事項を除けば、コア部門の平均有形株主資本利益率は 10.7% (2015 年度第 1 四半期: 13.4%)、基本的 1 株当たり利益は 6.3 ペンス (2015 年度第 1 四半期: 7.3 ペンス) でした。

## 四半期業績の要約

### パークレイズ・ノンコア

	2016年度 第1四半期 (百万ポンド)	2015年度 第4四半期 (百万ポンド)	2015年度 第3四半期 (百万ポンド)	2015年度 第2四半期 (百万ポンド)	2015年度 第1四半期 (百万ポンド)	2014年度 第4四半期 (百万ポンド)	2014年度 第3四半期 (百万ポンド)	2014年度 第2四半期 (百万ポンド)
<b>損益計算書関連の情報</b>								
事業部門	196	229	314	292	304	361	379	376
証券および貸付金	(402)	(195)	(87)	-	(68)	(1,021)	275	172
デリバティブ	(36)	(102)	(12)	(49)	(14)	(35)	(35)	(8)
<b>保険金控除後の収益合計</b>	<b>(242)</b>	<b>(68)</b>	<b>215</b>	<b>243</b>	<b>222</b>	<b>(695)</b>	<b>619</b>	<b>540</b>
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(29)	(32)	(41)	(20)	(41)	(13)	(42)	(98)
<b>営業(費用)/収益純額</b>	<b>(271)</b>	<b>(100)</b>	<b>174</b>	<b>223</b>	<b>181</b>	<b>(708)</b>	<b>577</b>	<b>442</b>
営業費用	(489)	(555)	(458)	(496)	(449)	(618)	(654)	(666)
英国銀行税	-	(88)	-	-	-	(102)	-	-
訴訟および特定行為	(66)	(89)	(279)	(108)	(24)	(85)	(100)	(93)
<b>営業費用合計</b>	<b>(555)</b>	<b>(732)</b>	<b>(737)</b>	<b>(604)</b>	<b>(473)</b>	<b>(805)</b>	<b>(754)</b>	<b>(759)</b>
その他の収益/(費用)純額	11	(268)	(195)	(54)	(18)	(90)	(657)	(72)
<b>税引前損失</b>	<b>(815)</b>	<b>(1,100)</b>	<b>(758)</b>	<b>(435)</b>	<b>(310)</b>	<b>(1,603)</b>	<b>(834)</b>	<b>(389)</b>
株主帰属損失	(603)	(1,208)	(628)	(324)	(258)	(1,347)	(819)	(333)
<b>貸借対照表関連の情報</b>								
	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
銀行および顧客に対する貸付金(償却原価ベース) <sup>1</sup>	554	518	571	604	731	707	724	836
デリバティブ金融資産	2,497	2,137	2,433	2,239	3,056	2,889	2,526	2,297
デリバティブ金融負債	2,391	2,021	2,350	2,167	2,996	2,806	2,432	2,178
リバース・レポ取引およびその他類似の担保付貸付	7	31	85	167	437	507	753	878
公正価値で測定すると指定された金融資産	234	214	228	221	250	255	273	249
資産合計	3,654	3,258	3,745	3,662	4,970	5,024	4,978	4,984
顧客預り金 <sup>2</sup>	193	209	258	279	299	308	322	411
リスク調整後資産	509	543	656	686	779	891	941	1,020
<b>パフォーマンス指標</b>								
平均割当有形株主資本(億ポンド)	90	97	102	113	124	143	147	160
期末割当株主資本(億ポンド)	85	85	102	101	117	131	141	149
貸倒率(ペーシス・ポイント)	21	25	27	13	17	10	27	48
基本的1株当たり損失への寄与	(3.6 ペン)	(7.2 ペン)	(3.7 ペン)	(1.9 ペン)	(1.5 ペン)	(8.2 ペン)	(5.0 ペン)	(2.0 ペン)
<b>特記事項</b>								
	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
ESHLA の評価方法の修正	-	-	-	-	-	(935)	-	-
英国顧客への補償に係る引当金	-	(58)	-	(50)	(15)	(1)	(18)	(56)
外国為替に関連するものを含めた進行中の調査	-	-	(201)	-	-	-	-	-
および訴訟に係る引当金	-	-	-	-	-	-	-	-
売却事業に係るのれんおよびその他資産の減損	-	(96)	-	-	-	-	-	-
スペイン、ポルトガルおよびイタリア事業の売却に係る損失	-	(246)	(201)	-	(21)	(82)	(679)	-

特記事項を除けば、ノンコア部門の基本的1株当たり損失は3.6ペン(2015年度第1四半期:1.3ペン)でした。

1 2016年3月31日現在の貸付金は、顧客に対する貸付金422億ポンド(2015年12月:404億ポンド)(うち決済残高2億ポンド(2015年12月:3億ポンド)および現金担保237億ポンド(2015年12月:190億ポンド)を含む)、および銀行に対する貸付金132億ポンド(2015年12月:114億ポンド)(うち決済残高1億ポンド(2015年12月:ゼロポンド)および現金担保119億ポンド(2015年12月:101億ポンド)を含む)から構成されています。

2 2016年3月31日現在の顧客預り金には、決済残高3億ポンド(2015年12月:2億ポンド)および現金担保145億ポンド(2015年12月:123億ポンド)が含まれています。

## 事業部門別四半期業績

### パークレイズ UK

	2016年度 第1四半期 (百万ポンド)	2015年度 第4四半期 (百万ポンド)	2015年度 第3四半期 (百万ポンド)	2015年度 第2四半期 (百万ポンド)	2015年度 第1四半期 (百万ポンド)	2014年度 第4四半期 (百万ポンド)	2014年度 第3四半期 (百万ポンド)	2014年度 第2四半期 (百万ポンド)
<b>損益計算書関連の情報</b>								
収益合計	1,803	1,834	1,874	1,804	1,831	1,882	1,898	1,834
信用に関する減損費用およびその他の引当金 繰入額	(146)	(219)	(154)	(166)	(167)	(264)	(217)	(191)
<b>営業収益純額</b>	<b>1,657</b>	<b>1,615</b>	<b>1,720</b>	<b>1,638</b>	<b>1,664</b>	<b>1,618</b>	<b>1,681</b>	<b>1,643</b>
営業費用	(952)	(920)	(925)	(970)	(649)	(1,041)	(1,048)	(1,000)
英国銀行税	-	(77)	-	-	-	(59)	-	-
訴訟および特定行為	(1)	(1,466)	(76)	(801)	(168)	(211)	(32)	(850)
<b>営業費用合計</b>	<b>(953)</b>	<b>(2,463)</b>	<b>(1,001)</b>	<b>(1,771)</b>	<b>(817)</b>	<b>(1,311)</b>	<b>(1,080)</b>	<b>(1,850)</b>
その他の収益／(費用)純額	-	1	1	1	(3)	(3)	(1)	1
<b>税引前利益／(損失)</b>	<b>704</b>	<b>(847)</b>	<b>720</b>	<b>(132)</b>	<b>844</b>	<b>304</b>	<b>600</b>	<b>(206)</b>
株主帰属利益／(損失)	467	(1,078)	541	(174)	664	208	442	(208)

	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
<b>貸借対照表関連の情報</b>								
顧客に対する貸付金(償却原価ベース)	1,662	1,661	1,667	1,661	1,660	1,653	1,643	1,635
資産合計	2,017	2,025	2,041	2,022	1,996	1,980	1,909	1,856
顧客預り金	1,791	1,768	1,734	1,716	1,687	1,683	1,659	1,668
リスク調整後資産	697	695	710	717	723	693	713	695

<b>パフォーマンス指標</b>								
平均有形株主資本利益率	20.5%	(46.5%)	23.3%	(7.3%)	28.3%	9.3%	19.4%	(9.1%)
平均割当有形株主資本(億ポンド)	93	92	93	94	94	92	92	90
収益に対する費用の比率	53%	134%	53%	98%	45%	70%	57%	101%
貸倒率(ベース・ポイント)	34	51	36	40	40	62	51	46

	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
<b>特記事項</b>								
英国顧客への補償に係る引当金	-	(1,391)	(73)	(800)	(167)	(199)	(24)	(844)
確定退職給付負債の一部に係る評価益	-	-	-	-	296	-	-	-

特記事項を除けば、パークレイズ UK の平均有形株主資本利益率は 20.5%(2015 年度第 1 四半期: 24.0%) でした。

### パークレイズ UK の内訳

	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
<b>収益合計内訳</b>								
パーソナル・バンキング	919	945	938	905	927	955	968	935
パークレイカード・コンシューマーUK	491	505	552	503	505	518	530	519
ウェルス、アントレプレナー&ビジネス・バンキング	393	384	384	396	399	409	400	380
<b>収益合計</b>	<b>1,803</b>	<b>1,834</b>	<b>1,874</b>	<b>1,804</b>	<b>1,831</b>	<b>1,882</b>	<b>1,898</b>	<b>1,834</b>

	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
<b>信用に関する減損費用およびその他の引当金 繰入額の内訳</b>								
パーソナル・バンキング	(42)	(39)	(36)	(50)	(69)	(57)	(57)	(40)
パークレイカード・コンシューマーUK	(105)	(176)	(111)	(106)	(95)	(185)	(139)	(129)
ウェルス、アントレプレナー&ビジネス・バンキング	1	(4)	(7)	(10)	(3)	(22)	(21)	(22)
<b>信用に関する減損費用およびその他の引当金 繰入額合計</b>	<b>(146)</b>	<b>(219)</b>	<b>(154)</b>	<b>(166)</b>	<b>(167)</b>	<b>(264)</b>	<b>(217)</b>	<b>(191)</b>

	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
<b>顧客に対する貸付金(償却原価ベース)内訳</b>								
パーソナル・バンキング	1,347	1,340	1,345	1,344	1,343	1,338	1,333	1,326
パークレイカード・コンシューマーUK	160	162	159	158	157	158	155	152
ウェルス、アントレプレナー&ビジネス・バンキング	155	159	163	159	160	157	155	157
<b>顧客に対する貸付金(償却原価ベース)合計</b>	<b>1,662</b>	<b>1,661</b>	<b>1,667</b>	<b>1,661</b>	<b>1,660</b>	<b>1,653</b>	<b>1,643</b>	<b>1,635</b>

	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
<b>顧客預り金内訳</b>								
パーソナル・バンキング	1,329	1,310	1,284	1,267	1,234	1,245	1,222	1,211
パークレイカード・コンシューマーUK	-	-	-	-	-	-	-	-
ウェルス、アントレプレナー&ビジネス・バンキング	462	458	450	449	453	438	437	457
<b>顧客預り金合計</b>	<b>1,791</b>	<b>1,768</b>	<b>1,734</b>	<b>1,716</b>	<b>1,687</b>	<b>1,683</b>	<b>1,659</b>	<b>1,668</b>

## 事業部門別四半期業績

### パークレイズ・コーポレート&インターナショナル

	2016年度 第1四半期 (百万ポンド)	2015年度 第4四半期 (百万ポンド)	2015年度 第3四半期 (百万ポンド)	2015年度 第2四半期 (百万ポンド)	2015年度 第1四半期 (百万ポンド)	2014年度 第4四半期 (百万ポンド)	2014年度 第3四半期 (百万ポンド)	2014年度 第2四半期 (百万ポンド)
<b>損益計算書関連の情報</b>								
収益合計	3,513	2,968	3,223	4,102	3,454	2,945	3,370	3,367
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(269)	(303)	(235)	(206)	(178)	(217)	(176)	(151)
<b>営業収益純額</b>	<b>3,244</b>	<b>2,665</b>	<b>2,988</b>	<b>3,896</b>	<b>3,276</b>	<b>2,728</b>	<b>3,194</b>	<b>3,216</b>
営業費用	(2,221)	(2,007)	(2,059)	(2,027)	(1,936)	(2,014)	(1,943)	(2,068)
英国銀行税	-	(253)	-	-	-	(248)	-	-
訴訟および特定行為	(4)	(151)	(302)	(12)	(845)	(786)	(470)	(62)
<b>営業費用合計</b>	<b>(2,225)</b>	<b>(2,411)</b>	<b>(2,361)</b>	<b>(2,039)</b>	<b>(2,781)</b>	<b>(3,048)</b>	<b>(2,413)</b>	<b>(2,130)</b>
その他の収益純額	8	8	9	13	15	7	9	24
<b>税引前利益/(損失)</b>	<b>1,027</b>	<b>262</b>	<b>636</b>	<b>1,870</b>	<b>510</b>	<b>(313)</b>	<b>790</b>	<b>1,110</b>
株主帰属利益/(損失)	575	(24)	422	1,376	(16)	(673)	449	594
<b>貸借対照表関連の情報</b>								
銀行および顧客に対する貸付金 (償却原価ベース) <sup>1</sup>	2,159	1,841	2,203	2,105	2,247	1,936	2,065	2,006
トレーディング・ポートフォリオ資産	643	619	728	753	927	873	915	928
デリバティブ金融資産	1,501	1,115	1,337	1,160	1,728	1,496	1,287	1,018
デリバティブ金融負債	1,554	1,190	1,420	1,248	1,823	1,573	1,346	1,067
リバース・レポ取引およびその他類似の担保付貸付	191	247	680	574	571	629	815	821
公正価値で測定すると指定された金融資産	596	468	56	56	52	57	109	109
資産合計	6,184	5,322	5,961	5,661	6,562	5,965	6,085	5,619
顧客預り金 <sup>2</sup>	2,131	1,856	2,070	1,977	2,062	1,882	2,050	1,980
リスク調整後資産	2,022	1,948	2,040	1,954	2,026	2,017	2,059	1,987
<b>パフォーマンス指標</b>								
平均有形株主資本利益率	9.5%	(0.2%)	7.0%	22.5%	(0.1%)	(10.4%)	7.4%	9.6%
平均割当有形株主資本(億ポンド)	251	249	247	247	253	256	246	248
収益に対する費用の比率	63%	81%	73%	50%	81%	103%	72%	63%
貸倒率(ベース・ポイント)	50	65	42	38	32	44	34	30
<b>特記事項</b>								
米国リーマン買収資産に係る利益	-	-	-	496	-	-	461	-
英国顧客への補償に係る引当金	-	-	(218)	-	-	-	32	-
外国為替に関連するものを含めた進行中の調査 および訴訟に係る引当金	-	(145)	(39)	-	(800)	(750)	(500)	-
確定退職給付負債の一部に係る評価益	-	-	-	-	133	-	-	-

特記事項を除けば、パークレイズ・コーポレート&インターナショナルの平均有形株主資本利益率は9.5%(2015年度第1四半期:10.9%)でした。

1 2016年3月31日現在の貸付金は、顧客に対する貸付金1,898億ポンド(2015年12月:1,626億ポンド)(うち決済残高397億ポンド(2015年12月:185億ポンド)および現金担保276億ポンド(2015年12月:248億ポンド)を含む)、および銀行に対する貸付金261億ポンド(2015年12月:215億ポンド)(うち決済残高42億ポンド(2015年12月:16億ポンド)および現金担保70億ポンド(2015年12月:57億ポンド)を含む)で構成されています。コンシューマー、カードおよび決済事業に係る銀行および顧客に対する貸付金は329億ポンド(2015年12月:321億ポンド)でした。

2 2016年3月31日現在の顧客預り金には、決済残高377億ポンド(2015年12月:163億ポンド)および現金担保172億ポンド(2015年12月:159億ポンド)が含まれています。

## 事業部門別四半期業績

### パークレイズ・コーポレート&インターナショナルの内訳

#### コーポレート・アンド・インベストメント・バンク

	2016年度 第1四半期 (百万ポンド)	2015年度 第4四半期 (百万ポンド)	2015年度 第3四半期 (百万ポンド)	2015年度 第2四半期 (百万ポンド)	2015年度 第1四半期 (百万ポンド)	2014年度 第4四半期 (百万ポンド)	2014年度 第3四半期 (百万ポンド)	2014年度 第2四半期 (百万ポンド)
<b>損益計算書関連の情報</b>								
<b>収益合計内訳</b>								
クレジット	322	195	191	218	220	117	189	221
株式	513	319	416	588	589	418	370	597
マクロ	573	382	487	582	657	436	472	510
<b>マーケット</b>	<b>1,408</b>	<b>896</b>	<b>1,094</b>	<b>1,388</b>	<b>1,466</b>	<b>971</b>	<b>1,031</b>	<b>1,328</b>
バンキング手数料	481	458	501	580	548	529	420	658
コーポレート貸付	296	312	377	387	285	334	334	288
トランザクション・バンキング	408	415	419	416	413	404	420	385
<b>バンキング</b>	<b>1,185</b>	<b>1,185</b>	<b>1,297</b>	<b>1,383</b>	<b>1,246</b>	<b>1,267</b>	<b>1,174</b>	<b>1,331</b>
その他	3	16	(17)	495	1	(4)	460	20
<b>収益合計</b>	<b>2,596</b>	<b>2,097</b>	<b>2,374</b>	<b>3,266</b>	<b>2,713</b>	<b>2,234</b>	<b>2,665</b>	<b>2,679</b>
信用に関する減損(費用)／戻入およびその他の引当金繰入額	(95)	(83)	(75)	(42)	1	(26)	(24)	(13)
営業費用合計	(1,800)	(1,962)	(1,940)	(1,605)	(2,422)	(2,614)	(2,036)	(1,791)
<b>税引前利益／(損失)</b>	<b>701</b>	<b>52</b>	<b>358</b>	<b>1,620</b>	<b>292</b>	<b>(408)</b>	<b>606</b>	<b>876</b>

#### 貸借対照表関連の情報

	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
<b>リスク調整後資産</b>	<b>1,726</b>	<b>1,673</b>	<b>1,774</b>	<b>1,700</b>	<b>1,771</b>	<b>1,752</b>	<b>1,805</b>	<b>1,738</b>

#### パフォーマンス指標

	2016年度 第1四半期	2015年度 第4四半期	2015年度 第3四半期	2015年度 第2四半期	2015年度 第1四半期	2014年度 第4四半期	2014年度 第3四半期	2014年度 第2四半期
平均有形株主資本利益率	7.3%	(2.5%)	4.5%	22.3%	(2.5%)	(12.8%)	6.1%	7.7%
平均割当有形株主資本(億ポンド)	216	218	217	217	223	225	216	219

特記事項を除けば、パークレイズ・コーポレート&インターナショナルの平均有形株主資本利益率は7.3%(2015年度第1四半期:10.7%)でした。

### コンシューマー、カード & クレジット

#### 決済事業

	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
<b>損益計算書関連の情報</b>								
<b>収益合計</b>	<b>917</b>	<b>871</b>	<b>849</b>	<b>836</b>	<b>741</b>	<b>711</b>	<b>705</b>	<b>688</b>
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(174)	(219)	(160)	(165)	(179)	(190)	(153)	(138)
営業費用合計	(425)	(449)	(421)	(434)	(359)	(434)	(377)	(339)
<b>税引前利益</b>	<b>326</b>	<b>210</b>	<b>278</b>	<b>250</b>	<b>218</b>	<b>93</b>	<b>185</b>	<b>235</b>

#### 貸借対照表関連の情報

	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
<b>銀行および顧客に対する貸付金(償却原価ベース)</b>	<b>329</b>	<b>321</b>	<b>306</b>	<b>296</b>	<b>298</b>	<b>297</b>	<b>284</b>	<b>270</b>
<b>顧客預り金</b>	<b>442</b>	<b>418</b>	<b>398</b>	<b>384</b>	<b>401</b>	<b>379</b>	<b>371</b>	<b>331</b>

#### パフォーマンス指標

	2016年度 第1四半期	2015年度 第4四半期	2015年度 第3四半期	2015年度 第2四半期	2015年度 第1四半期	2014年度 第4四半期	2014年度 第3四半期	2014年度 第2四半期
平均有形株主資本利益率	23.4%	15.3%	24.7%	23.4%	17.5%	6.6%	17.3%	24.4%

特記事項を除けば、コンシューマー、カードおよび決済事業の平均有形株主資本利益率は23.4%(2015年度第1四半期:11.8%)でした。



## 事業部門別四半期業績

### 本社

	2016年度 第1四半期 (百万ポンド)	2015年度 第4四半期 (百万ポンド)	2015年度 第3四半期 (百万ポンド)	2015年度 第2四半期 (百万ポンド)	2015年度 第1四半期 (百万ポンド)	2014年度 第4四半期 (百万ポンド)	2014年度 第3四半期 (百万ポンド)	2014年度 第2四半期 (百万ポンド)
<b>損益計算書関連の情報</b>								
収益合計	(33)	(285)	169	312	142	(36)	100	15
信用に関する減損戻入／(費用)およびその他の 引当金繰入額	1	-	1	(1)	-	-	-	-
<b>営業(費用)／収益純額</b>	<b>(32)</b>	<b>(285)</b>	<b>170</b>	<b>311</b>	<b>142</b>	<b>(36)</b>	<b>100</b>	<b>15</b>
営業費用	(85)	(64)	(110)	(64)	(34)	(21)	(10)	(28)
英国銀行税	-	(8)	-	-	-	(9)	-	-
訴訟および特定行為	(7)	(17)	(42)	(6)	(1)	(7)	(4)	(42)
<b>営業費用合計</b>	<b>(92)</b>	<b>(89)</b>	<b>(152)</b>	<b>(70)</b>	<b>(35)</b>	<b>(37)</b>	<b>(14)</b>	<b>(70)</b>
その他の収益／(費用)純額	1	(14)	2	1	(95)	3	314	-
<b>税引前(損失)／利益</b>	<b>(123)</b>	<b>(388)</b>	<b>20</b>	<b>242</b>	<b>12</b>	<b>(70)</b>	<b>400</b>	<b>(55)</b>
株主帰属(損失)／利益	(92)	(140)	(1)	180	(28)	47	226	33
<b>貸借対照表関連の情報</b>								
	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
資産合計 <sup>1</sup>	634	594	618	622	636	610	685	690
リスク調整後資産 <sup>1</sup>	403	397	413	410	431	418	416	409
<b>特記事項</b>								
	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
当グループ自身の信用度に関連する(損失)／利益	(109)	(175)	195	282	128	(62)	44	(67)
外国為替に関連するものを含めた進行中の調査 および訴訟に係る引当金	-	(23)	(29)	-	-	-	-	-
スペイン、ポルトガルおよびイタリア事業の売却に 係る損失	-	(15)	-	-	(97)	-	315	-

<sup>1</sup> アフリカ・バンキングの売却目的資産およびリスク調整後資産を含みます。

## 非継続事業

パークレイズは2016年3月1日、BAGLに対する当グループの62.3%の持分を売却する意向を発表しました。必要とされる株主および規制当局の承認を得た上で、会計上および規制上の観点から非連結化が可能となる水準まで持分を売却することが目的です。

アフリカ・バンキング事業は非継続業務としての開示要件を満たしています。このため当該事業の業績は、グループの損益計算書において、非継続業務に係る税引後利益と非支配持分の2項目で表示されています。BAGLの時価総額が合併に係るのれんを含むBAGLの純資産の簿価を下回った場合には、BAGLに対するパークレイズの持分に係る減損がもこれらの表示科目上で認識されることとなります。

## アフリカ・バンキング

	2016年度 第1四半期	2015年度 第4四半期	2015年度 第3四半期	2015年度 第2四半期	2015年度 第1四半期	2014年度 第4四半期	2014年度 第3四半期	2014年度 第2四半期
	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
<b>損益計算書関連の情報</b>								
保険金控除後の収益合計	818	814	822	870	908	925	895	860
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(111)	(93)	(66)	(103)	(91)	(79)	(74)	(99)
<b>営業収益純額</b>	<b>707</b>	<b>721</b>	<b>756</b>	<b>767</b>	<b>817</b>	<b>846</b>	<b>821</b>	<b>761</b>
営業費用	(477)	(501)	(515)	(536)	(539)	(585)	(557)	(534)
英国銀行税	-	(50)	-	-	-	(44)	-	-
訴訟および特定行為	-	-	-	-	-	(1)	(1)	-
<b>営業費用合計</b>	<b>(477)</b>	<b>(551)</b>	<b>(515)</b>	<b>(536)</b>	<b>(539)</b>	<b>(630)</b>	<b>(558)</b>	<b>(534)</b>
その他の収益純額	1	3	1	1	2	2	1	2
<b>税引前利益</b>	<b>231</b>	<b>173</b>	<b>242</b>	<b>232</b>	<b>280</b>	<b>218</b>	<b>264</b>	<b>229</b>
税引後利益	166	101	168	161	196	167	171	147
株主帰属利益	86	25	85	88	104	85	82	75
<b>貸借対照表関連の情報</b>								
資産合計	527	479	502	522	559	537	529	508
リスク調整後資産	339	317	338	344	373	367	362	349

## 業績管理

### 事業部門別のリターンおよび株主資本

	2016年3月31日に 終了した3ヶ月間 (百万ポンド)	2015年3月31日に 終了した3ヶ月間 (百万ポンド)
<b>親会社の普通株主に帰属する利益／(損失)<sup>1</sup></b>		
パークレイズ UK	473	667
パークレイズ・コーポレート&インターナショナル 本社	596 (94)	(7) (27)
パークレイズ・コア	975	633
パークレイズ・ノンコア	(599)	(255)
<b>パークレイズ・グループ(非継続事業であるアフリカ・バンキングを含む)</b>	<b>462</b>	<b>482</b>
	2016年3月31日に 終了した3ヶ月間 (億ポンド)	2015年3月31日に 終了した3ヶ月間 (億ポンド)
<b>平均割当有形株主資本利益</b>		
パークレイズ UK	93	94
パークレイズ・コーポレート&インターナショナル 本社 <sup>2</sup>	251 49	253 9
パークレイズ・コア	393	356
パークレイズ・ノンコア	90	124
<b>パークレイズ・グループ</b>	<b>483</b>	<b>481</b>
	2016年3月31日に 終了した3ヶ月間 %	2015年3月31日に 終了した3ヶ月間 %
<b>平均有形株主資本利益率</b>		
パークレイズ UK	20.5%	28.3%
パークレイズ・コーポレート&インターナショナル パークレイズ・コア	9.5% 9.9%	(0.1%) 7.1%
<b>パークレイズ・グループ</b>	<b>3.8%</b>	<b>4.0%</b>

1 親会社の普通株主に帰属する当期利益には、その他の持分商品に係る支払利息に関して剰余金として計上されている税控除額を含んでいます。

2 本社のリスク調整後資産および資本控除に平均有形普通株主資本の残余残高を加えた金額に基づいています。

## 業績管理

### 利ざやおよび残高

	2016年3月31日に終了した3ヶ月間			2015年3月31日に終了した3ヶ月間		
	利息収入純額 (百万ポンド)	平均顧客資産 (百万ポンド)	純利ざや %	利息収入純額 (百万ポンド)	平均顧客資産 (百万ポンド)	純利ざや %
パークレイズ UK	1,501	166,727	3.62	1,486	167,507	3.60
パークレイズ・コーポレート&インターナショナル <sup>1</sup>	974	85,010	4.61	869	80,441	4.38
パークレイズ UK およびパークレイズ・ コーポレート&インターナショナルの合計	2,475	251,737	3.95	2,355	247,948	3.85
その他 <sup>2</sup>	212			171		
利息収入純額合計	2,687			2,526		

### パークレイズ UK およびパークレイズ・コーポレート&インターナショナルの四半期分析

	2015年12月31日に終了した3ヶ月間		
	利息収入純額 (百万ポンド)	平均顧客資産 (百万ポンド)	純利ざや %
パークレイズ UK	1,509	167,405	3.58
パークレイズ・コーポレート&インターナショナル <sup>1</sup>	965	83,342	4.59
パークレイズ UK およびパークレイズ・コーポレート&インターナショナルの合計	2,474	250,747	3.91

  

	2015年9月30日に終了した3ヶ月間		
	利息収入純額 (百万ポンド)	平均顧客資産 (百万ポンド)	純利ざや %
パークレイズ UK	1,499	167,936	3.54
パークレイズ・コーポレート&インターナショナル <sup>1</sup>	947	81,311	4.62
パークレイズ UK およびパークレイズ・コーポレート&インターナショナルの合計	2,446	249,247	3.89

  

	2015年6月30日に終了した3ヶ月間		
	利息収入純額 (百万ポンド)	平均顧客資産 (百万ポンド)	純利ざや %
パークレイズ UK	1,479	167,546	3.54
パークレイズ・コーポレート&インターナショナル <sup>1</sup>	942	81,115	4.66
パークレイズ UK およびパークレイズ・コーポレート&インターナショナルの合計	2,421	248,661	3.91

<sup>1</sup> インベストメント・バンクを含みません。

<sup>2</sup> その他にはインベストメント・バンク、本社、パークレイズ・ノンコアが含まれています。

## 要約連結財務書類

### 連結要約損益計算書

継続事業	2016年	2015年 <sup>1</sup>
	3月31日に 終了した3ヶ月間 (百万ポンド)	3月31日に 終了した3ヶ月間 (百万ポンド)
<b>保険金控除後の収益合計</b>	5,041	5,650
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(443)	(386)
<b>営業収益純額</b>	4,598	5,264
営業費用	(3,747)	(3,067)
訴訟および特定行為	(78)	(1,039)
<b>営業費用</b>	<b>(3,825)</b>	<b>(4,106)</b>
その他の収益純額	20	(101)
<b>税引前利益</b>	793	1,057
税金費用	(248)	(528)
<b>継続事業に係る税引後利益</b>	545	529
非継続事業に係る税引後利益	166	196
<b>税引後利益</b>	711	725
<b>以下に帰属するもの:</b>		
親会社の普通株主	433	465
その他の株主	104	80
<b>株主合計</b>	537	545
継続事業に係る非支配持分	94	88
非継続事業に係る非支配持分	80	92
<b>税引後利益</b>	711	725
<b>1株当たり利益<sup>2</sup></b>		
基本的普通株式1株当たり利益	2.7ペンス	2.9ペンス
継続事業に係る基本的普通株式1株当たり利益	2.2ペンス	2.3ペンス
非継続事業に係る基本的普通株式1株当たり利益	0.5ペンス	0.6ペンス

1 比較数値はアフリカ・バンキングの業績を非継続事業として修正再表示されています。

2 その他の株主に帰属する税引後利益1億400万ポンド(2015年度第1四半期:8,000万ポンド)は、剰余金に計上する税額控除2,900万ポンド(2015年度第1四半期:1,600万ポンド)によって、相殺されます。相殺後の純額である7,500万ポンド(2015年度第1四半期6,400万ポンド)は、非支配持分(NCI)とともに、1株当たり利益および平均有形株主資本利益率の計算に際して税引後利益から控除されています。

## 要約連結財務書類

### 連結要約貸借対照表

	2016年 3月31日現在	2015年 3月31日現在
<b>資産</b>		
現金および中央銀行預け金	50,573	49,711
他行からの取立中の項目	1,224	1,011
トレーディング・ポートフォリオ資産	75,550	77,348
公正価値で測定すると指定された金融資産	85,317	76,830
デリバティブ	400,592	327,709
売却可能金融投資	87,392	90,267
銀行に対する貸付金	45,740	41,349
顧客に対する貸付金	399,375	399,217
リバース・レポ取引およびその他類似の担保付貸付	20,296	28,187
のれんおよび無形資産	7,323	8,222
売却目的非流動資産	63,377	7,364
その他の資産	12,117	12,797
<b>資産合計</b>	<b>1,248,876</b>	<b>1,120,012</b>
<b>負債</b>		
銀行預り金	53,201	47,080
他銀行への未決済項目	927	1,013
顧客預り金	418,076	418,242
レポ取引およびその他類似の担保付借入	22,241	25,035
トレーディング・ポートフォリオ負債	34,141	33,967
公正価値で測定すると指定された金融負債	96,936	91,745
デリバティブ	395,148	324,252
発行債券 <sup>1</sup>	63,988	69,150
劣後負債	21,195	21,467
売却目的非流動負債	58,152	5,997
その他の負債	16,503	16,200
<b>負債合計</b>	<b>1,180,508</b>	<b>1,054,148</b>
<b>株主資本</b>		
払込済株式資本および株式払込剰余金	21,712	21,586
その他の剰余金	3,868	1,898
利益剰余金	31,274	31,021
<b>親会社の普通株主に帰属する株主資本</b>	<b>56,854</b>	<b>54,505</b>
その他の持分商品	5,312	5,305
<b>非支配持分を除く株主資本合計</b>	<b>62,166</b>	<b>59,810</b>
非支配持分	6,202	6,054
<b>株主資本合計</b>	<b>68,368</b>	<b>65,864</b>
<b>負債および株主資本合計</b>	<b>1,248,876</b>	<b>1,120,012</b>

<sup>1</sup> 発行債券には128億5,200万ポンドのカバード・ボンドが含まれています。(2015年12月:123億ポンド)

## 要約連結財務書類

### 連結株主資本変動表

2016年3月31日に終了した3ヶ月間	払込済株式資本 および 株式払込剰余金 (百万ポンド)	その他の 持分商品 (百万ポンド)	その他の 剰余金 <sup>1</sup> (百万ポンド)	利益剰余金 (百万ポンド)	合計 (百万ポンド)	非支配持分 (百万ポンド)	株主資本 合計 (百万ポンド)
2016年1月1日現在残高	21,586	5,305	1,898	31,021	59,810	6,054	65,864
税引後利益	-	104	-	433	537	174	711
当期税引後その他の包括利益	-	-	1,970	43	2,013	160	2,173
株式の発行	126	-	-	119	245	-	245
持分商品の発行および交換	-	-	-	-	-	-	-
配当金	-	-	-	-	-	(180)	(180)
その他の持分商品に係るクーポン支払額	-	(104)	-	29	(75)	-	(75)
自己株式	-	-	-	(372)	(372)	-	(372)
その他の変動	-	7	-	1	8	(6)	2
2016年3月31日現在残高	21,712	5,312	3,868	31,274	62,166	6,202	68,368

<sup>1</sup> その他の剰余金は為替換算再評価差額2億ポンド(2015年12月: マイナス6億ポンド)、売却可能投資2億ポンド(2015年12月:3億ポンド)、キャッシュフロー・ヘッジ再評価差額25億ポンド(2015年12月:13億ポンド)、ならびにそれ以外の剰余金および自己株式9億ポンド(2015年12月:9億ポンド)で構成されています。

## 資本

### CRD IV 資本

パークレイズの現在の規制要件は CRD IV 完全施行ベースの普通株式 Tier 1 (CET1) 比率を満たすことです。そして、これは CET1 比率の最低要件水準 4.5%に加え、2016 年から段階的に実施される資本保全バッファ (CCB) 2.5%およびグローバルなシステム上重要な金融機関 (G-SII) に対するバッファ 2%を組み合わせたバッファ要件で構成されています。また、健全性監督機構 (PRA) の個別資本ガイダンス (ICG) に基づくパークレイズの 2016 年度のピラー 2A 自己資本要件は 3.9%で、うち 56%は CET1 の形式で満たす必要があり、これはリスク調整後資産の約 2.2%に相当します。ピラー 2A 要件は少なくとも年に 1 度見直す必要があり、自己資本、リスク調整後資産およびレバレッジのすべての計算は、パークレイズによる現行ルール解釈を反映したものです。

加えて、カウンター・シクリカル資本バッファ (CCCB) も求められています。現在は 0%ですが、金融安定理事会は 2017 年 3 月 29 日から英国のエクスポージャーに対し 0.5%の CCCB を適用すると発表しています。その他の国家当局もそれぞれの管轄においてエクスポージャーに適用する適切な CCCB を決定します。2016 年中に他の管轄におけるパークレイズのエクスポージャーに CCCB の適用が開始される予定ですが、現在のエクスポージャーに基づく、これにより重要な影響がもたらされることはないと思えます。

2016 年 3 月 31 日現在のパークレイズの CET1 資本比率は 11.3%で、2016 年の経過措置ルールに基づく最低要件 7.8%を上回りました。これには CET1 比率最低要件水準 4.5%、ピラー 2A 2.2%、CCB バッファ 0.625%、G-SII バッファ 0.5%、カウンター・シクリカル資本バッファ (CCCB) 0%が含まれています。

自己資本比率	2016年3月31日 現在	2015年12月31日 現在
完全施行ベースの CET 1 比率 <sup>1</sup>	11.3%	11.4%
PRA 経過措置ルールに基づく Tier 1 比率 <sup>2,3</sup>	14.3%	14.7%
PRA 経過措置ルールに基づく総資本比率 <sup>2,3</sup>	18.2%	18.6%
<b>資本要素</b>	(百万ポンド)	(百万ポンド)
<b>貸借対照表上の株主資本(非支配持分を除く)</b>	<b>62,166</b>	<b>59,810</b>
控除:その他の持分商品(AT1 資本として認識)	(5,312)	(5,305)
将来の配当原資としての利益剰余金に対する調整	(760)	(631)
少数株主持分(連結 CET1 として認められる金額)	1,046	950
<b>その他規制上の調整および控除:</b>		
追加的評価調整(PVA)	(2,124)	(1,602)
のれんおよび無形資産	(8,457)	(8,234)
一時的な差異を除いた将来の収益に係る繰延税金資産	(771)	(855)
キャッシュフロー・ヘッジ損益に係る公正価値再評価差額	(2,497)	(1,231)
減損を上回る予想損失額	(1,377)	(1,365)
当グループ自身の信用度に関連する公正価値で測定する負債に係る損益	56	127
確定給付年金基金資産	(859)	(689)
当グループが発行した CET1 金融商品の金融機関による直接的・間接的保有	(54)	(57)
その他規制上の調整	(199)	(177)
<b>完全施行ベースの CET1 資本</b>	<b>40,858</b>	<b>40,741</b>
<b>追加的 Tier 1(AT1)資本</b>		
資本性商品および関連株式プレミアム	5,312	5,305
子会社が発行した適格 AT1 資本(少数株主持分を含む)	5,816	6,718
その他規制上の調整および控除	(130)	(130)
<b>暫定追加的 Tier 1 資本<sup>4</sup></b>	<b>10,998</b>	<b>11,893</b>
<b>PRA 経過措置ルールに基づく Tier 1 資本</b>	<b>51,856</b>	<b>52,634</b>
<b>Tier 2(T2)資本</b>		
資本性商品および関連株式プレミアム	1,855	1,757
子会社が発行した適格 T2 資本(少数株主持分を含む)	12,741	12,389
その他規制上の調整および控除	(253)	(253)
<b>PRA 経過措置ルールに基づく規制上の自己資本合計</b>	<b>66,199</b>	<b>66,527</b>

- 453億ポンドの経過措置ルールに基づくCRD IV CET1 資本と3,630億ポンドのリスク調整後資産に基づく、パークレイズのTier 2コンティンジェンシー・キャピタル・ノートに適用されるCRD IV CET1 比率(FSAによる2012年10月の暫定発表)は12.5%でした。
- PRA 経過措置ルールに基づく自己資本はPRAのルール・ブックおよび付随するスーパーバイザリー・ステートメントに基づいています。
- 2016年3月31日現在、パークレイズの完全施行ベースのTier 1 資本は463億2,200万ポンド、完全施行ベースのTier 1 比率は12.8%でした。完全施行ベースの規制上の自己資本合計は623億2,200万ポンド、完全施行ベースの総資本比率は17.2%でした。完全施行ベースのTier 1 資本および自己資本総額の数値は、CRD IVによる経過規定を適用せず、また、CRD IVの関連基準に対するAT1およびT2金融商品のコンプライアンスを評価せずに算出されています。
- 経過措置ルールに基づくAT1 資本110億ポンドのうち、レバレッジ比率に使用される完全施行ベースのAT1 資本は、資本性商品および関連株式プレミアム53億ポンド、適格少数株主持分3億ポンド、資本控除1億ポンドが含まれています。適用対象外の子会社が発行した旧来からのTier 1 資本性商品は除外されています。



## 資本

### 普通株式 Tier 1 (CET1) 資本の変動

2016年  
3月31日に  
終了した3ヶ月

(百万ポンド)

<b>CET1 資本の期首残高</b>	<b>40,741</b>
株主に帰属する当期利益	537
当グループ自身の信用度に関連する損益	(71)
支払および支払予定配当金	(204)
<b>利益から生じた規制上の自己資本の増加</b>	<b>262</b>
株式制度の正味影響額	(127)
売却可能投資再評価差額	(63)
為替換算再評価差額	793
その他の剰余金	(28)
<b>その他の適格剰余金の増加</b>	<b>575</b>
退職給付引当金	46
確定給付年金基金資産の控除	(170)
<b>年金の正味の影響</b>	<b>(124)</b>
少数株主持分	96
追加的評価調整(PVA)	(522)
のれんおよび無形資産	(223)
一時的な差異を除いた将来の収益に係る繰延税金資産	84
減損を上回る予想損失額	(12)
当グループが発行した CET1 金融商品の金融機関による直接的・間接的保有	3
その他規制上の調整	(22)
<b>規制上の調整および控除の増加</b>	<b>(596)</b>
<b>CET1 資本の期末残高</b>	<b>40,858</b>

- 2016 年度第 1 四半期の CET1 比率はリスク調整後資産が 47 億ポンド増加し 3,630 億ポンドとなったことを主因に、11.3% に低下しました(2015 年 12 月:11.4%)。
- CET1 資本は 1 億ポンド増加して 409 億ポンドとなりました。2016 年度第 1 四半期の重要な変動は以下の通りです。
  - 当グループ自身の信用度に関連する損益ならびに支払および支払予定配当金による影響を吸収後の利益により、規制上の自己資本が 3 億ポンド増加しました。
  - その他の適格剰余金は 6 億ポンド増加しました。米ドル、ユーロ、南アフリカ・ランドの英ポンドに対する上昇を背景として為替換算再評価差額が 8 億ポンドの増加したことが主な要因です。
  - 規制上の調整および控除は 6 億ポンド増加しました。評価方法の変更により追加的評価調整(PVA)に係る控除額が 5 億ポンド増加したこと、および米国コンシューマー・カード事業におけるジェットブルーのクレジットカード・ポートフォリオの取得により、のれんおよび無形資産の控除額が 2 億ポンド増加したことが主な要因です。

## リスク調整後資産

### リスクの種類および事業部門別リスク調整後資産

	信用リスク		カウンターパーティ 信用リスク			市場リスク			オペレー ショナル リスク	リスク 調整後 資産合計
	標準的手法 (百万ポンド)	内部格付 手法 (百万ポンド)	標準的手法 (百万ポンド)	内部格付 手法 (百万ポンド)	決済リスク (百万ポンド)	信用価値 調整 (百万ポンド)	標準的 手法 (百万ポンド)	内部モデル 方式 (百万ポンド)		
<b>2016年3月31日現在</b>										
パークレイズ UK	6,476	50,920	97	-	3	66	-	-	12,174	69,736
パークレイズ・コーポレート& インターナショナル 本社 <sup>1</sup>	49,288	79,589	10,297	12,307	120	4,506	8,714	9,678	27,657	202,156
パークレイズ・コア	7,533	21,401	34	463	3	311	379	2,144	8,003	40,271
パークレイズ・ノンコア	63,297	151,910	10,428	12,770	126	4,883	9,093	11,822	47,834	312,163
パークレイズ・グループ	8,340	12,914	1,744	10,402	13	4,028	950	3,659	8,826	50,876
	71,637	164,824	12,172	23,172	139	8,911	10,043	15,481	56,660	363,039
<b>2015年12月31日現在</b>										
パークレイズ UK	6,562	50,763	26	-	-	-	-	-	12,174	69,525
パークレイズ・コーポレート& インターナショナル 本社 <sup>1</sup>	45,892	77,275	10,463	11,055	516	3,406	8,373	10,196	27,657	194,833
パークレイズ・コア	8,291	20,156	54	538	8	382	399	1,903	8,003	39,734
パークレイズ・ノンコア	60,745	148,194	10,543	11,593	524	3,788	8,772	12,099	47,834	304,092
パークレイズ・グループ	8,704	12,797	1,653	9,430	1	7,480	1,714	3,679	8,826	54,284
	69,449	160,991	12,196	21,023	525	11,268	10,486	15,778	56,660	358,376

### リスク調整後資産の変動の内訳

	信用リスク (億ポンド)	カウンターパーティ 信用リスク (億ポンド)	市場リスク (億ポンド)	オペレーショナル リスク (億ポンド)	リスク調整後 資産合計 (億ポンド)
<b>2015年12月31日現在</b>	2,304	337	376	567	3,584
簿価残高	10	20	(5)	-	25
取得および売却	(1)	-	-	-	(1)
簿価の質	10	(2)	-	-	8
モデルの更新	-	(1)	-	-	(1)
手法および方針	(10)	1	(28)	-	(37)
外国為替の変動 <sup>2</sup>	51	-	1	-	52
<b>2016年3月31日現在</b>	2,364	355	344	567	3,630

リスク調整後資産は 47 億ポンド増加し 3,630 億ポンドとなりました。主な要因は以下の通りです。

- 簿価残高の変動により、リスク調整後資産は 25 億ポンド増加しました。コーポレート・アンド・インベストメント・バンクおよびノンコア部門のデリバティブ・エクスポージャーの増加、ならびに英国および欧州企業へのターム貸付の増加が主な要因です。
- 手法および方針の変更により、リスク調整後資産は 37 億ポンド減少しました。マッチしていない外国為替担保のモデル化が、平均信用評価調整 (CVA) に与える影響、およびモデルの更新が信用リスク換算係数および標準化された一般的市場リスクに与える影響が要因です。
- 外国為替の変動により、リスク調整後資産は 52 億ポンド増加しました。南アフリカ・ランドおよび米ドルが英ポンドに対し上昇したことが要因です。

<sup>1</sup> 非継続事業であるアフリカ・バンキングを含みます。

<sup>2</sup> 外国為替の変動にはモデル化によるカウンターパーティ・リスクやモデル化による市場リスクに係る為替は含まれていません。

## レバレッジ比率およびエクスポージャー

パークレイズは 2016 年 1 月 1 日付でグループに適用されるレバレッジ比率および平均レバレッジ比率の開示を求められています。

- レバレッジ比率は 2015 年 12 月の算出手法と同様で、下表に詳細を示しています。算出では期末の定義による Tier1 資本を分子とし、期末の定義によるレバレッジ・エクスポージャーを使用しています。現在予想される完全施行ベースの最低要件は 3% ですが、レバレッジの枠組みに関するバーゼル委員会の協議により影響を受ける可能性があります。
- PRA のスーパーバイザリー・ステートメント「SS45/15」および更新された PRA のルール・ブックで概要が示されたように、平均レバレッジ比率は自己資本の数値をエクスポージャーの数値で除して算出されています。自己資本およびエクスポージャーは、当該四半期の各月の最終日のそれぞれの平均値に基づきます。予想される期末の最低要件は 3.8% で、最低要件 3%、G-SII に対する完全施行ベースの追加的レバレッジ比率バッファ（G-SII ALRB）、および 2017 年 3 月 29 日から適用されるカウンター・シクリカル・レバレッジ比率バッファ（CCLB）で構成されています。

2016 年 3 月 31 日現在のパークレイズのレバレッジ比率は 4.3% (2015 年 12 月: 4.5%)、平均レバレッジ比率は 4.1% でした。これは最低要件 3% および段階的に施行された G-SII ALRB で構成されるパークレイズの経過措置ルールに基づく最低要件 3.175% を上回っています。また、予想される期末の最低要件 3.8% も上回る水準です。

	2016 年 3 月 31 日現在 (億ポンド)	2015 年 12 月 31 日現在 (億ポンド)
<b>レバレッジ・エクスポージャー</b>		
<b>会計上の資産</b>		
デリバティブ	4,010	3,280
現金担保	700	620
リバース・レポ取引およびその他類似の担保付貸付	200	280
公正価値で測定すると指定された金融資産 <sup>1</sup>	850	770
貸付金およびその他の資産	6,730	6,250
<b>IFRS 資産合計</b>	<b>12,490</b>	<b>11,200</b>
<b>規制上の連結調整</b>		
	(100)	(100)
<b>デリバティブ調整</b>		
デリバティブ・ネットティング	(3,650)	(2,930)
現金担保に係る調整	(560)	(460)
売建クレジット・プロテクション純額	160	150
デリバティブに係る潜在的将来エクスポージャー (PFE)	1,340	1,290
<b>デリバティブ調整合計</b>	<b>(2,710)</b>	<b>(1,950)</b>
<b>証券金融取引 (SFT) 調整</b>		
	180	160
<b>規制上の控除およびその他調整</b>		
オフ・バランスシートのコミットメントの加重	1,120	1,110
<b>レバレッジ・エクスポージャー合計</b>	<b>10,820</b>	<b>10,280</b>
完全施行ベースの CET 1 資本	409	407
完全施行ベースの AT 1 資本	55	54
<b>完全施行ベースの Tier 1 資本</b>	<b>463</b>	<b>462</b>
<b>レバレッジ比率</b>	<b>4.3%</b>	<b>4.5%</b>

2016 年度第 1 四半期のレバレッジ比率は、レバレッジ・エクスポージャーが季節要因で 540 億ドル増加し、1 兆 820 億ポンドとなったことから、4.3% に低下しました (2015 年 12 月: 4.5%)。

- 貸付金およびその他の資産は 480 億ポンド増加し、6,730 億ポンドとなりました。決済残高の 240 億ポンドの増加、パークレイズ・コーポレート&インターナショナルの貸付金の 30 億ポンドの増加、および南アフリカ・ランドの英ポンドに対する上昇を受けたアフリカ・バンキングの 40 億ポンドの増加を主に反映しています。
- 潜在的将来エクスポージャー (PFE) を除いた正味のデリバティブ・レバレッジ・エクスポージャーは、貸借対照表の資産の増加が規制上のデリバティブ・ネットティングの増加により相殺されたことにより、横ばいで推移しました。
- デリバティブに係る PFE は英ポンドに対し米ドルとユーロが上昇したことを受け、50 億ポンド増加して 1,340 億ポンドとなりました。

2016 年度第 1 四半期の平均レバレッジ・エクスポージャーは 1 兆 1,340 億ポンドで、平均レバレッジ比率は 4.1% となりました。経過措置ルールに基づく 0.175% の G-SII ALRB に対する CET1 資本は 19 億ポンドでした。現在、CCLB による当グループへの影響はありません。

平均レバレッジ比率とレバレッジ比率の差異は、1 月と 2 月のトレーディング・ポートフォリオ資産、決済残高、現金および中央銀行預け金のポジションが相対的に高水準であったことが主因です。

<sup>1</sup> 公正価値で測定すると指定された金融資産には、公正価値で測定すると指定されたリバース・レポ取引 610 億ポンド (2015 年 12 月: 500 億ポンド) が含まれています。

## 株主情報

決算スケジュール<sup>1</sup>  
2016年度上半期決算報告書

発表日  
2016年7月29日

為替レート <sup>2</sup>	2016年	2015年	2015年	%増減率 <sup>3</sup>	
	3月31日	12月31日	3月31日	2015年 12月31日	2015年 3月31日
期末日-米ドル/英ポンド	1.44	1.48	1.49	(3%)	(3%)
3ヵ月平均-米ドル/英ポンド	1.44	1.52	1.51	(5%)	(5%)
期末日-ユーロ/英ポンド	1.26	1.36	1.38	(7%)	(9%)
3ヵ月平均-ユーロ/英ポンド	1.30	1.39	1.35	(6%)	(4%)
期末日-南アフリカ・ランド/英ポンド	21.17	23.14	18.00	(9%)	18%
3ヵ月平均-南アフリカ・ランド/英ポンド	22.72	21.56	17.79	5%	28%

株価データ	2016年	2015年	2015年
	3月31日	12月31日	3月31日
パークレイズ・ピーエルシー(ペンス)	150.00	218.90	242.60
パークレイズ・ピーエルシー株式数(百万株)	16,844	16,805	16,717
パークレイズ・アフリカ・グループ・リミテッド(旧アブサ・グループ・リミテッド)(南アフリカ・ランド)	149.59	143.49	185.00
パークレイズアフリカ・グループ・リミテッド(旧アブサ・グループ・リミテッド)株式数(百万株)	848	848	848

### お問い合わせ

#### インベスター・リレーションズ

キャサリン・マクレランド +44 (0) 20 7116 4943

#### メディア・リレーションズ

トーマス・ホスキンス +44 (0) 20 7116 4755

パークレイズの詳細は当社のホームページ(home.barclays)にて閲覧可能です。

### 登記所在地

1 Churchill Place, London, E14 5HP, United Kingdom. Tel: +44 (0) 20 7116 1000. Company number: 48839

### 登記

Equiniti, Aspect House, Spencer Road, Lancing, West Sussex BN99 6DA United Kingdom.  
Tel: 0371 384 2055<sup>4</sup> from the UK or +44 (0) 121 415 7004 from overseas.

<sup>1</sup> 発表日は現時点で予定されているものであり、変更になる場合もあります。

<sup>2</sup> 上記の平均為替レートは、年初来の日々のスポット・レートに基づくもので、会計上外貨を英ポンドに換算するために用いられています。

<sup>3</sup> 増減率は英ポンドの情報への影響を示しています。

<sup>4</sup> 電話での対応は英国の休日を除く月曜日から金曜日の英国時間午前8時30分から午後5時30分までとなっています。